Muhammad Arsyad al-Banjari mengakomodir kearifan lokal dalam menulis

kitab Sabīlal Muhtadīn. Apabila mengakomodir kearifan lokal, maka pada

masalah apa saja.

B. PEMBAHASAN

1. BEOGRAFI AL-BANJARI

Syekh Muhammad Arsaad Al-Banjari dilahirkan di desa Lok

Gabang pada hari Kamis 15 Safar 1122 H, bertepatan 19 Maret 1710 M.

Anak pertama dari pasangan Abdullah dan Aminah. Anak ini pada masa

kecil diberi nama Muhammad Ja’far, setelah menjelang remaja kemudian

setuju, bahkan menyarankan agar ketiga orang itu kembali saja ke tanah air.

Al-Kurdī mengatakan bahwa ilmu yang mereka peroleh selama belajar di

tanah suci sudah sangat memadai untuk dikembangkan di kampung

halaman mereka. Mereka mematuhi anjuran al-Kurdī dan akhirnya mereka

kembali ke tanah air, pada tahun 1186 H./1772 M.(Sabir, 2009)

Dalam perjalanan ke Banjar, al-Banjari mampir beberapa lama di

Pulau Penyengat Riau, bahkan al-Banjari sempat mengajar di sana. Setelah

itu, mereka juga mampir di Betawi menjadi tamu `Abd al-Rahman Mashri

yang sama-sama pulang dari tanah haram. Selama di Betawi, al-Banjari

Al-Banjari wafat pada tanggal 6 Syawal 1227 H./13 Oktober 1812

dalam usia 105 tahun menurut hitungan tahun Hijriyah atau 102 menurut

hitungan tahun Masehi.(Daudi, 1996: 248)

Di dalam kesibukannya mengajar dan berdakwah, al-Banjari juga

menulis beberapa kitab, antara lain: Ushūl al-Dīn (ditulis pada tahun 1188

H./1774 M.), Tuhfat al- Rāghibīn fī Bayāni Haqīqat īmān al-Mu’minīn

wa Mā Yufsiduh min Riddat al- Murtaddīn (ditulis oleh al-Banjari pada

tahun 1188 H./1774 M.), Kitāb al-Farā’idh, Kitāb an-Nikāh (pernah

diterbitkan di Istanbul pada tahun 1304 H.), Luqthat al-`Ajlān fiī Bayān

Haidh wa Istihādhat wa Nifās an-Niswān (dicetak pada tahun 1992 M.),

Al- Qaul al-Mukhtashar fī `Alāmat al-Mahd al-Muntazhar (ditulis pada